关于印发《环境违法案件挂牌督办管理办法》的通知

环办〔2009〕117 号

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局：

为进一步规范环境违法案件挂牌督办制度，有效打击环境违法行为、遏制环境污染、保障群众环境权

益，确保环境保护法律、法规正确实施，我部组织制定了《环境违法案件挂牌督办管理办法》。现印发你们，

请参照执行。

附件：环境违法案件挂牌督办管理办法

环境保护部

二○○九年九月三十日

附件：

环境违法案件挂牌督办管理办法

第一条 为加大对环境违法案件的查处力度，集中解决突出的环境污染问题，保障群众环境权益，依

据《环境保护部工作规则》及《环境保护部机关“三定”实施方案》，制定本办法。

第二条 本办法所称挂牌督办是指环境保护部对违反环境保护法律、法规，严重污染环境或造成重大

社会影响的环境违法案件办理提出明确要求，公开督促省级环境保护部门办理，并向社会公开办理结果，

接受公众监督的一种行政手段。

第三条 本办法适用于环境保护部实施的挂牌督办。

环境保护部商请监察机关以及国务院其他有关部门，对涉及省级以下（不含省级）人民政府及其相关

部门职责履行情况或其他问题联合实施的挂牌督办，也适用本办法。

地方各级环境保护部门实施挂牌督办，可参照本办法执行。

第四条 符合下列条件之一的案件经环境保护部现场核实，有明确的违法主体，环境违法事实清楚、

证据充分，可以挂牌督办：

（一）公众反映强烈、影响社会稳定的环境污染或生态破坏案件；

（二）造成重点流域、区域重大污染，或环境质量明显恶化的环境违法案件；

（三）威胁公众健康或生态环境安全的重大环境安全隐患案件；

（四）长期不解决或屡查屡犯的环境违法案件；

（五）违反建设项目环保法律法规的重大环境违法案件；

（六）省级以下（不含省级）人民政府出台有悖于环保法律、法规的政策或文件的案件；

（七）其他需要挂牌督办的环境违法案件。

第五条 环境违法案件的挂牌督办，按照下列程序办理：

（一）按照环境监察局统一组织安排，各督查中心对环境违法案件进行现场核查，提出挂牌督办建议

并附案件有关调查材料；

（二）环境监察局汇总核审；

（三）提交部长专题会议审议后，由部常务会议审议通过；

（四）向省级环境保护部门下达《环境违法案件挂牌督办通知书》，并抄送相关地方人民政府；

（五）在环境保护部网站上公告督办内容，并向媒体通报挂牌督办信息；违法主体为企业的，应当向

有监管职责的相关部门或机构通报。

第 1 页 共 2 页

第六条 《环境违法案件挂牌督办通知书》应当包括下列内容：

（一）案件名称；

（二）违法主体和主要违法事实；

（三）督办事项；

（四）办理时限；

（五）报告方式、报告时限；

（六）联系人；

（七）申请解除的方式、程序。

第七条 督办事项应当包括省级环境保护部门实施或督促有关部门实施的下列事项：

（一）对环境违法行为实施行政处罚；

（二）责令企业限期补办环保手续；

（三）责令企业限期治理或限期改正环境违法行为；

（四）责令企业关闭、取缔、搬迁、淘汰落后生产工艺和能力；

（五）对违反环保法律、法规的政策或文件予以撤销或修改；

（六）对主要责任人进行行政责任追究；

（七）其他事项。

第八条 挂牌督办案件的办理时限应当根据案件具体情况确定，一般不超过 6 个月。重大或复杂案件，

由省级环境保护部门提出书面申请，经环境保护部主管领导批准后，可以适当延长办理时限。

第九条 挂牌督办期间，环境保护部对违法主体除污染防治和生态保护项目以外的新、改、扩建项目

环评报批文件以及环境保护专项资金项目申请，暂缓受理。

第十条 挂牌督办的解除：

（一）省级环境保护部门在完成督办任务后，向环境保护部提出解除挂牌督办的书面申请并附相关资

料；重大或复杂案件，环境监察局可根据工作需要组织现场核查；

（二）环境监察局汇总核审后，经部长专题会议讨论并提交部常务会议审议通过；

（三）向省级环境保护部门下达《环境违法案件挂牌督办解除通知书》，抄送相关地方人民政府；

（四）定期在环境保护部网站上公告挂牌督办案件解除情况，并向媒体通报；违法主体为企业的，应

当向有监管职责的相关部门或机构通报挂牌督办案件解除情况。

第十一条 省级环境保护部门对督办事项拒不办理、相互推诿、办理不力，以及在解除挂牌督办过程

中弄虚作假的，由环境保护部移送纪检监察机关追究相关人员责任。

省级环境保护部门未按时完成督办任务并且未书面申请延长办理时限的，环境保护部可以对该案件进

行直接办理，并且对该省级环境保护部门的环境监察工作年度考核成绩予以扣分。

第十二条 被挂牌督办的违法企业未按要求改正违法行为、完成限期治理任务，或屡查屡犯的，由相

关环境保护部门依法从重处罚。

第十三条 环境保护部环境监察局负责挂牌督办工作的归口管理。

第十四条 本办法自印发之日起实施。

第 2 页 共 2 页